
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33237 Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2016
 O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
ITEM 01 – PD CASE INFORMÁTICA LTDA – R$ 2.189.000,00
Hellen Reis
Pregoeira

Protocolo: 121614

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata na Portaria Nº. 367 de 20 de outubro de 2016, 
Publicada no DOE nº 33.236, de 21.10.2016.
Onde se lê: Portaria Nº. 367 de 20 de outubro de 2016.
Leia-se: Portaria nº 369 de 20 de outubro de 2016.

Protocolo: 121468

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 6º
Convênio: 186/2014
Processo: 478379/2013
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 21/10/2016
Vigência: 01/11/2016 a 31/12/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de São Caetano de Odivelas
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 121301

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 372, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 430362/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ARTHUR DOS SANTOS GUITIERREZ, 
matrícula nº 5919625/1 e CPF nº 970.698.252-34 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado 
nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-
300,00 (trezentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-300,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 19 de Setembro de 
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 121542

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 370, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 421777/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, ½ (meia) diária 
no dia 25.10.2016 para o município de Santa Maria do Pará/PA, 
aos servidores Tathiana de Cássia Arruda Rodrigues, matrícula 
nº 5919650/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, para realizar vistoria técnica de Convênio FDE 
e João Araújo da Silva, matrícula nº 54191314/2, ocupante 
do cargo de Motorista, que irá conduzir a técnica  ao referido 
município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 20 de Outubro de 
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 371, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 430362/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias nos dias 27 e 28.10.2016 para o município de Ponta 
de Pedras/PA, ao servidor Arthur dos Santos Gutierrez, matrícula 
nº 5919625/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, para realizar vistoria técnica de Convênio FDE no 
referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 21 de Outubro de 
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 373, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 430330/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias no período de 26 á 28.10.2016 para os municípios 
de Salinópolis e Santa Luzia/PA, aos servidores Antônio Carlos 
Queiroz de Freitas Filho, matrícula nº 57231220/3, ocupante 
do cargo de Assessor Especial I, para realizar vistoria técnica 
de Convênio FDE e Nivaldo da Silva Ferreira, matrícula nº 
57192830/1, ocupante do cargo de Motorista, que irá conduzir o 
técnico aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 21 de Outubro de 
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 121540

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 99, DE 11/10/2016 - DIOR                                     
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016.
RESOLVE:                                                                                    
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2016, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
151011339214446523 – SECULT 0101 339047 5.000,00

  TOTAL 5.000,00
                                                                                                   
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
151011339214446523 – SECULT 0101 335041 5.000,00

  TOTAL 5.000,00
                                                                                                   
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de outubro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se                                      
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 121522
PORTARIA Nº 96, DE 05/10/2016 - DIOR                                     
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016.
RESOLVE:                                                                                    
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 113.371,52 
(Cento e Treze Mil, Trezentos e Setenta e Um Reais e Cinquenta 

e Dois Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 2016, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

682010812212978338 – FASEPA 0101 339039 100.000,00

901011012212978338 – FES 0103 339139 5.000,00

901011012614248238 – FES 0103 339139 8.371,52

  TOTAL 113.371,52
                                                                                                   
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

682010812212978338 – FASEPA 0101 339139 100.000,00

901011012212978338 – FES 0103 339039 5.000,00

901011012614248238 – FES 0103 339039 8.371,52

  TOTAL 113.371,52
                                                                                                   
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 5 de outubro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se                                      
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 121518

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 979 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1039 de 10.05.2011, 
publicada no DOE n° 31.922 de 25.05.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do(a) servidor(a) ELIANE NEVES DE ARAUJO 
COSTA, matrícula nº 5082307/1 cargo Agente de Artes Praticas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 980 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2010/278701-
2016/344518.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.


